V 2

Antè

²³ Cui exprobrasti, & quem blasphemasti, & super quem exaltasti vocem, & leuasti altitudinem oculorum tuorum? Ad sanctum Israel,

²⁴ In manu seruatorum tuorum exprobrasti Domino: & dixisti: In multitudine quadrigarum mearum ego ascendi altitudinem montium, iuga Libani, & succidam excelsa cedrorum eius, & electas abietes eius. Et introibo altitudinem summmitatis eius, saltum Carmeli eius.

²⁵ Ego fodi, & bibi aquam, & exsiccaui vestigio pedis mei omnes riuos aggerum.

²⁶ Nunquid non audisti quae olim fecerim ei? Ex diebus antiquis ego plasmaui illud: & nunc adduxi, & factum est in eradicationem collium compugnantium, & ciuitatum munitarum.

²⁷ Habitatores earum breuiata manu contremuerunt & confusi sunt: & facti sunt sicut scenum agri, & gramen pascuae, & herba tectorum quae exaruit antequam matureretur.

²⁸ Habitationem tuam, & egressum tuum, & introitum tuum cognoui, & infaniam tuam contra me.

Antè tua grauida fueres quàm matris ab aluo,
 Dulciâque emizulis mulgeres ubera labris,
 Noram; nulla tua mihi pars incognita vitæ:
 Seu patriis te bella iubent excedere terris,
 Seu reuocant, nihil absque meo meditare nutu,

29 Cum fureres aduersum me, superbia tua ascendit in aures meas: ponâ ergo circulû in naribus tuis, & frenû in labiis tuis, & reducam te in viâ per quam venisti.

29 Nec me, cum nondum tetigisses luminis auras,
 Quàm furiosè olim debaccharere, latebat.

Et tu fata quidem implesti tua, nam nihil abs te,
 Quo me, & deuotos mihi persequerere, relictum.

Quare, quum nullum finem facis, & mihi dudum
 Indomitus furor, effrenisque superbia mentis,

Ad seram fessas vindictam vellicet aures;
 Naribus apprensus ego te cohibebo, ferûmque

Os freno stringam, sternacis more caballi,
 Et quâ venisti, luctantem multa, remittam.

30 Tibi autem hoc erit signum, Comede hoc anno quæ sponte nascuntur: & secundo anno pomis vescere: in anno autem tertio seminate & metite, & plantate vineas, & comedite fructum earû.

30 At tibi, ne dubites, regum sate sanguine Iuda,
 Quæ loquimur, ventura breui, presentius vllum

Haud esto signum, populôque in clausa retruso
 Mœnia, quàm quod nunc celo demittitur alto:

Ante Palesthinis quàm collibus; alter ab isto
 Corribus aduectus plenis, in vestra racemus

Præla fluat, messis que nouos gerat altera culmos,
 Plenâque stridentis descendat in horrea plaustro,

Perdura paucos, rex ô fortissime, menses,
 Liber eris, nullôque palàm circumdatus hoste.

Interea, ne fortè fames te perdat & urbem,
 Annonam tenui sic conseruare memento

Et dispensato momenta ad singula victu,
 Vt primum tibi quæ postrema abs messe supersunt,

Sustineant annum, syluestria poma secundum
 Tempus alent, & quos dabit arbor plurima factus.

Vertite tum ferra reparatæ tergora terra,
 Et serite agricolæ, durôsque resumite rastros,

Collibus & patriis generosas pangite vites:
 Nullus erit vestris miles qui vincula bubus

Iniciat, rapiat. ve pecus, pecoris. ve magistrôs;
 Nullus disturbet qui spumea præla satelles:

Post aliquot Lunas, spatiosa nec horrea messi,
 Nec caua sufficient feruenti dolia musto.

31 Et mittet id quod saluarû fuerit de domo Iuda, & quod reliquum est, radicem deorsum, & faciet fructum sursum.

31 Opportuna quidem pleno bona copia cornu
 Tunc aderit: nam quam sobolem seruat us ab istis

Cladibus, antiqui sanguis producet Iudæ,
 Magnum paruo cui spatium dabit incrementum.

Et quam aliè ramos tollet, latè que per omnes
 Protendit terras felicitis brachia siluæ,
 Tam penitus fixa verget radice deorsum,
 Aduersum ventos, sauosque immobilis imbres:
 32 Quippe hoc reliquias, quas nō consumpserit hostis,
 Reliquias gentis Solymæ, lectæq; Sionis
 Armipotens Dominus seruandas semine sanxit.

32 Quia de Ierusalem exiit reliquia, & saluatio de monte Sion. zelus Domini exercituū faciet istud.

Epiphonema.

Tantus amor genus insontum stirpemque tueri:
 Tantum illi studium est reges delere prophanos.

33 Pone metus igitur, seruant hanc numina sedem,
 Nec, qui illam miles vesano Marte petiuit
 Assyrius, violasse diu letabitur unquam.
 Non illam iaculo, non missa cominus hasta
 Appetet, aut clypeo pugnans irrumpet abeno:
 Non ductis circum aggeribus, non arte doloq;

33 Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum, Non intrabit ciuitatem hanc, & non iaciet ibi sagittam: & non occupabit eam clypeus, & non mittet in circuitu eius aggerem.

34 Sed sua conuerso relegens vestigia cursu,
 Tristia signa domum, rarumque inglorius agmen
 Depulsus Solyma referet, multumque priori
 Dissimilis, cum cuncta sibi cessura ruenti
 Speraret, patrij iuratus numina regni,
 Deuastare arces, & templa dicata Tonanti,
 Irrisos longa gemet obsidione labores:

34 In via qua venit, per eam reuertetur, & ciuitatem hanc non ingredietur, dicit Dominus.

35 Hæc tibi me sponsore rata indubitataque sunt.
 Ipse ego me propter, nec Davidis immemor unquam,
 Davidis, ingenti colui quem semper amore,
 Urbem hanc imperij sedem, matremque meorum
 Sacrorum, eripiam, & cunctos seruabo per annos.

35 Et protegā ciuitatem istam, vt saluem eam propter me, & propter Dauid seruum meum.

Sequitur hic comūne omniū Theologorū opinio: nempe quia auctores sunt, clades memorabiles quibus Deus mortales uisceratur, opera & ministerio malorum spirituum fieri,

Dicta fides sequitur: stygio nam mortis ab antro,
 Mille modos ubi lethiferos, artesque nocendi,
 Ensesque, laqueoſque, rotasque, & lecta venena,
 Morboſque, pestesque, & mille pericula rerum
 Seposuit Deus vltices supremus ad iras:
 Seu cum à stirpe parat populos delere rebelles,
 Sive tyrannorum nomēque, genūſque, domūque,
 Et sobolem, insolito statuit proſternere casu;
 Monstram immare, ingens, quo non crudelior alter
 Inter lucifugas Erebi pallentis alumnos
 Spiritus, humanis semper gaudere ruinis,
 Exciit, & castris tam nocte hostilibus alta
 Immisit: volat ille alis stridentibus, omnia
 Noctis aui similis, perque intima viscera tandem
 Terrarum ad superos erumpit: tabida pestem
 Sensit humus, omniſque ales perterrita fugit.

36 Egressus est autē Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorum centū octoginta quinque millia. Et surrexerunt manē, & ecce omnes cadauera mortuorum.

37 Et egressus est, & abiit, & reuersus est Sennacherib rex Assyriorum, & habitauit in Ninive.

38 Et factum est, cū adoraret in tēplo Nefroch Deum suum, Adramelech & Sarasar filii eius percusserunt eum gladio, fugerūtque in Terram Ararat, & regnauit Assaraddon filius eius pro eo.

Cap. 38.

1 In diebus illis crogrotauit Hezechias vsque ad mortē: & introiuit ad eum Isaias filius Amos propheta, & dixit ei, Hæc dicit Dominus, Dispone domui tuæ, quia moriēris tu, & non viues.

36 *Vt ventum ad cadem, iam non auis, arripit hastam
Feralem, generiq̄ hominum, generique animantium,
Quam manibus mors ipsa suis, ter mille venenis
Tinxerat, & tinctam monstro donarat eunti,
Vtique erat aërea pendens è nube, iacentes
Supra acies, somnōque graues, vinoque sepultas,
In medios telum torsit fatale maniplos:
Hasta volans terras inter, calūmque, sed ipsi
Iam propior terra (dictu mirabile) multas
Dissilit in partes, qua castra per omnia latè
Dispersa huc illuc, vix vllō sospite, diram
Vulgauère necem: nunquam antea sanguine tanto
Sautum, largi-ve magis fluxere cruores
Hostili iugulo: nam ferrum (credere forsan
Nolet posteritas) ferrum (inquam) tota virorum
Millia per nouies viginti & quinque cucurrit.*

*Detexit radiis Sol matutinus Eois
Nocturnam stragem: rex tot miratus aceruos,
Totque vagis proiecta iacere cadauera campis,
37 Funestas acies damnataque castra reliquit,
Attonitusque, Nini patriis se mœnibus abdit.
38 Hic dum sepositis agit otia libera curis,
Votaque pro reditu saluo solennia soluit,
Ante aras ipsūmque Dei puluinar Ara sci
(O vatum nunquam mendax, sed credita tantum
Euentu prudente fides! O ferrea fata!)
Natorum exceptus scelere insidii que suorum,
Sontem animam infelix media inter sacra profudit.
Illorum scelus Armenia texere latebra,
Regnū autem, & vacuā profugis iam fratribus aulā
Occupat Assaradon alieni criminis hares;
Hic sauo vite finis regni que tyranno
Cui magnum fuerat ludus contemnere numer.*